

貸借対照表

令和7年(2025年)3月31日現在

(単位 円)

資 産 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固 定 資 産	119,675,177,248	115,240,311,993	4,434,865,255
有 形 固 定 資 産	105,370,275,693	108,896,524,579	△ 3,526,248,886
土 地	9,701,756,162	9,557,823,299	143,932,863
建 物	47,581,370,094	49,134,069,843	△ 1,552,699,749
建 物 附 属 設 備	26,534,494,142	28,328,890,310	△ 1,794,396,168
構 築 物	4,959,095,522	5,333,582,327	△ 374,486,805
教育研究用機器備品	3,741,165,784	3,977,372,810	△ 236,207,026
医 療 用 機 器 備 品	8,436,291,406	8,548,654,409	△ 112,363,003
管 理 用 機 器 備 品	501,266,778	518,726,826	△ 17,460,048
図 書	2,627,387,888	2,626,456,396	931,492
車 両	12,690,091	21,687,945	△ 8,997,854
建 設 仮 勘 定	1,274,757,826	849,260,414	425,497,412
特 定 資 産	2,601,340,000	2,542,390,000	58,950,000
退職給与引当特定資産	2,601,340,000	2,542,390,000	58,950,000
そ の 他 の 固 定 資 産	11,703,561,555	3,801,397,414	7,902,164,141
借 地 権	120,567,121	120,567,121	0
特 許 権	499,373	795,071	△ 295,698
電 話 加 入 権	19,358,046	19,358,046	0
施 設 利 用 権	46,922,332	42,061,187	4,861,145
ソ フ ト ウ ェ ア	115,194,628	132,938,669	△ 17,744,041
有 価 証 券	722,428,188	722,428,188	0
特 定 金 銭 信 託	7,508,042,793	0	7,508,042,793
長 期 貸 付 金	1,870,307,870	1,286,992,100	583,315,770
差 入 保 証 金	653,872,400	657,269,700	△ 3,397,300
出 資 金	130,000	130,000	0
長 期 未 収 入 金	0	834,709	△ 834,709
長 期 前 払 金	646,238,804	818,022,623	△ 171,783,819
流 動 資 産	68,113,325,449	66,088,073,137	2,025,252,312
現 金 預 金	37,528,275,334	38,162,511,745	△ 634,236,411
未 収 入 金	21,181,521,125	19,093,796,910	2,087,724,215
貯 蔵 品	1,568,789,224	1,408,579,305	160,209,919
短 期 貸 付 金	3,000,000	0	3,000,000
有 価 証 券	7,290,610,000	6,863,605,000	427,005,000
前 払 金	541,129,766	559,580,177	△ 18,450,411

資 産 の 部 合 計	187,788,502,697	181,328,385,130	6,460,117,567
-------------	-----------------	-----------------	---------------

(単位 円)

負 債 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固 定 負 債	19,114,362,781	20,550,704,103	△ 1,436,341,322
長 期 借 入 金	1,309,325,944	2,023,450,072	△ 714,124,128
長 期 未 払 金	3,903,272,911	4,893,870,905	△ 990,597,994
退 職 給 与 引 当 金	13,809,389,000	13,540,526,200	268,862,800
預 り 保 証 金	92,374,926	92,856,926	△ 482,000
流 動 負 債	22,788,406,488	20,997,285,778	1,791,120,710
短 期 借 入 金	714,124,128	714,124,128	0
1年以内償還予定学校債	10,000,000	10,000,000	0
未 払 金	19,778,416,720	18,178,190,312	1,600,226,408
前 受 金	1,627,359,376	1,434,051,270	193,308,106
預 り 金	658,506,264	660,920,068	△ 2,413,804
負 債 の 部 合 計	41,902,769,269	41,547,989,881	354,779,388
純 資 産 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
基 本 金	229,449,483,050	220,914,000,442	8,535,482,608
第 1 号 基 本 金	220,770,483,050	214,056,000,442	6,714,482,608
第 4 号 基 本 金	8,679,000,000	6,858,000,000	1,821,000,000
繰 越 収 支 差 額	△ 83,563,749,622	△ 81,133,605,193	△ 2,430,144,429
翌年度繰越収支差額	△ 83,563,749,622	△ 81,133,605,193	△ 2,430,144,429
純 資 産 の 部 合 計	145,885,733,428	139,780,395,249	6,105,338,179
負債及び純資産の部合計	187,788,502,697	181,328,385,130	6,460,117,567

注 記

1. 重要な会計方針

(1)引当金の計上基準

徴収不能引当金

…未収入金の徴収不能に備えるため、個別に見積った徴収不能見込額を計上する方針によっている。

退職給与引当金

…退職金の支給に備えるため、自己都合による期末退職給与要支給額13,809,389,000円の100%相当額を計上している。

(2)その他の重要な会計方針

有価証券の評価基準及び評価方法

…移動平均法に基づく原価法である。

たな卸資産の評価基準及び評価方法

薬品…総平均法に基づく原価法である。

薬品以外のたな卸資産…主に先入先出法に基づく原価法である。

預り金その他経過項目に係る収支の表示方法

…預り金、仮払金、仮受金に係る収入と支出は相殺して表示している。

2. 重要な会計方針の変更等
なし。
3. 減価償却額の累計額の合計額 121,950,162,110円
4. 徴収不能引当金の合計額 20,769,094円
5. 担保に供されている資産の種類及び額
担保に供されている資産の種類及び額は、次のとおりである。
- | | |
|-------------|-----------------|
| 土 地 | 4,203,608,271円 |
| 建 物 | 12,735,677,407円 |
| 建 物 附 属 設 備 | 7,858,698,527円 |
6. 翌会計年度以後の会計年度において基本金への組入れを行うこととなる金額 6,850,130,667円
7. 当該会計年度の末日において第4号基本金に相当する資金を有していない場合のその旨と対策
第4号基本金に相当する資金を有しており、該当しない。
8. その他財政及び経営の状況を正確に判断するために必要な事項

(1)有価証券の時価情報

①総括表 (単位円)			
	当年度(令和7年3月31日)		
	貸借対照表計上額	時価	差額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	0	0	0
(うち満期保有目的の債券)	(0)	(0)	(0)
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	9,891,950,000	9,360,990,000	△ 530,960,000
(うち満期保有目的の債券)	(2,601,340,000)	(2,336,740,000)	(△ 264,600,000)
時価のない有価証券	722,428,188		
有価証券合計	10,614,378,188		

②明細表 (単位円)			
種類	当年度(令和7年3月31日)		
	貸借対照表計上額	時価	差額
債券	9,891,950,000	9,360,990,000	△530,960,000
合計	9,891,950,000	9,360,990,000	△530,960,000
時価のない有価証券	722,428,188		
有価証券合計	10,614,378,188		

(2)学校法人の出資による会社に係る事項

当学校法人の出資割合が総出資額の2分の1以上である会社の状況は次のとおりである。

①	
名 称	藤田総合サービス株式会社
事 業 内 容	不動産賃貸、飲食料品、健康食品及び日用品の販売等
資 本 金	21,000,000円
学 校 法 人 の 出 資 状 況	42,000,000円 840株 総出資金額に占める割合100%
出 資 の 状 況	平成26年(2014年)8月29日 20,000,000円 400株 令和3年(2021年)5月20日 22,000,000円 440株
当期中に学校法人が受け入れた配当及び寄附の金額並びに学校法人との資金、取引等の状況	(単位円)
	当 該 会 社 施 設 設 備 利 用 料 9,725,580 雑 収 入 43,114
	か ら の 出 向 者 人 件 費 受 入 8,951,397
	受 入 額 医 療 収 入 71,830
	当該会社への支払額 業 務 委 託 費 他 10,874,772
(単位円)	
	期 首 残 高 資 金 支 出 等 資 金 収 入 等 期 末 残 高
当該会社への出資金等	42,000,000 0 0 42,000,000
当該会社への未払金	1,134,490 10,589,962 10,672,472 1,217,000
当該会社への前受金	188,170 188,170 188,170 188,170
当該会社からの未収入金	758,488 16,324,872 16,439,951 643,409
保 証 債 務	当該会社への保証債務はない。

名 称	株式会社フジタメディカルサポート				
事 業 内 容	外国人の医療渡航に関する事業、外国人を対象とした医療施設の紹介及び斡旋				
資 本 金	5,000,000円				
学 校 法 人 の 出 資 状 況	10,000,000円 200株 総出資金額に占める割合100%				
出 資 の 状 況	平成30年(2018年)12月18日	5,000,000円	100株		
	令和3年(2021年)10月25日	5,000,000円	100株		
当期中に学校法人が受け入れた配当及び寄附の金額並びに学校法人との資金、取引等の状況	(単位円)				
	当 該 会 社 か ら の 受 入 額	出 向 者 人 件 費 受 入	2,386,385		
		雑 収 入	660,000		
		当該会社への支払額		業 務 委 託 費	112,796,936
(単位円)					
		期 首 残 高	資 金 支 出 等	資 金 収 入 等	期 末 残 高
当該会社への出資金等		10,000,000	0	0	10,000,000
当該会社への未払金		2,740,028	112,806,936	125,795,670	15,728,762
保 証 債 務	当該会社への保証債務はない。				

③

名 称	株式会社フジタ・イノベーション・キャピタル				
事 業 内 容	ベンチャー企業へのコンサルティング、子会社の経営管理、ベンチャー事業の設立支援				
資 本 金	100,000,000円				
学 校 法 人 の 出 資 状 況	310,000,000円 6,200株 総出資金額に占める割合100%				
出 資 の 状 況	令和2年（2020年）1月15日	20,000,000円	400株		
	令和2年（2020年）4月24日	30,000,000円	600株		
	令和3年（2021年）5月26日	40,000,000円	800株		
	令和6年（2024年）2月28日	220,000,000円	4,400株		
当期中に学校法人が受け入れた配当及び寄附の金額並びに学校法人との資金、取引等の状況	(単位円)				
	当該会社から	受 取 利 息 ・ 配 当 金	2,318,354		
		施 設 設 備 利 用 料	1,089,900		
	の 受 入 額	出 向 者 人 件 費	3,820,000		
	当該会社への支払額				0
(単位円)					
		期 首 残 高	資 金 支 出 等	資 金 収 入 等	期 末 残 高
	当該会社への出資金等	310,000,000	0	0	310,000,000
	当該会社への貸付金	200,000,000	480,000,000	0	680,000,000
保 証 債 務		当該会社への保証債務はない。			

④

名 称	ユリカ株式会社				
事 業 内 容	健康食品、化粧品等の製造販売				
資 本 金	100,000,000円				
学 校 法 人 の 出 資 状 況	191,401,488円 9,896株 総出資金額に占める割合100%(自己株式を除く割合)				
出 資 の 状 況	平成2年(1990年)2月20日	5,500,000円	110株		
	平成13年(2001年)12月1日	100,000円	2株		
	平成19年(2007年)12月20日	100,000円	2株		
	令和2年(2020年)1月29日	185,701,488円	9,782株		
当期中に学校法人が受け入れた配当及び寄附の金額並びに学校法人との資金、取引等の状況	(単位円)				
	当該会社から の 受 入 額	施 設 設 備 利 用 料 出 向 者 人 件 費 雑 収 入	651,372 10,916,760 290,240		
	当該会社への支払額			消 耗 品 費 他	383,428
	(単位円)				
		期 首 残 高	資 金 支 出 等	資 金 収 入 等	期 末 残 高
当該会社への出資金等		191,401,488	0	0	191,401,488
当該会社への未払金		35,090	278,288	243,198	0
当該会社からの前受金		46,330	46,330	70,330	70,330
当該会社からの未収入金		31,040	11,183,800	11,183,800	31,040
保 証 債 務	当該会社への保証債務はない。				

⑤

名 称	藤信興産株式会社				
事 業 内 容	ゴルフ場・ホテル業・飲食業・衣料品販売等				

資 本 金	50,000,000円				
学 校 法 人 の 出 資 状 況	150,453,680円 100,000株 総出資金額に占める割合100%				
出 資 の 状 況	平成12年(2000年)2月29日 41,510,000円 83,020株 (創設者故藤田啓介氏より寄贈により現物寄付受入れをした。) 令和2年(2020年)1月29日 108,943,680円 16,980株				
当期中に学校法人が受け入れた配当及び寄附の金額並びに学校法人との資金、取引等の状況	(単位円)				
	当 該 会 社 か ら	施 設 設 備 利 用 料	1,958,000		
	の 受 入 額				
	当該会社への支払額				0
	(単位円)				
		期 首 残 高	資 金 支 出 等	資 金 収 入 等	期 末 残 高
当該会社への出資金等		150,453,680	0	0	150,453,680
当該会社への前受金		178,000	178,000	178,000	178,000
当該会社からの未収入金		834,708	834,709	834,709	834,708
当該会社からの長期未収入金		834,709	0	834,709	0
注)当該会社への出資金は、当該会社の財務状況の悪化により評価減し、貸借対照表上は、109,026,700円として計上している。					
保 証 債 務	当該会社への保証債務はない。				

(3)偶発債務

下記について債務保証を行っている。

学生4名が利用しているFUJITA学援ローン

71,180,000円

(4)関連当事者との取引

(単位円)											
属 性	役員、法人等の名 称	住 所	資 本 金	事 業 内 容 又 は 職 業	議 決 権 の 所 有 割 合	関 係 内 容		取 引 の 内 容	取 引 金 額	勘 定 科 目	期 末 残 高
						関 係 内 容	取 引 の 内 容				
関係法人	株式会社OVUS (注1)	愛知県豊明市	95,000千円	ゲノム、遺伝子、染色体に関する検査、解析、遺伝子疾患に関連する研究の受託等	直接 91.6%	兼任4名	出向契約、業務請負契約、業務委託の締結	出向者給与受入れ (注4)	13,745,506	未収入金	1,597,127
								業務請負収入の受入れ(注5)	5,512,000		
								業務委託費の支払い (注6)	8,950,036	未払金	822,686
関係法人	有限会社藤田保険サービス (注2)	愛知県豊明市	3,000千円	損害保険代理事業、郵便切手等の販売	間接 100%	なし	設備の賃貸保険代理業務	家賃、手数料の受入れ (注7・8)	3,042,998	未収入金	78,001
								保険料の支払い (注9)	22,161,889	前受金	177,520
関係法人	ジェノニクス株式会社 (注3)	愛知県豊明市	77,000千円	医学分野の商品及びサービスの企画販売、コンサルタント業務	間接 91.8%	兼任5名	クロスポイント制度による協定設備の賃貸	出向者給与受入れ (注5)	1,169,528		
								家賃の受入れ (注7)	1,250,995	前受金	122,127
関係法人	株式会社FirstReal Healthdata Systems (注3)	東京都中央区	100,000千円	医療情報システムの企画、設計、販売及び保守	間接 100%	兼任4名	設備の賃貸	業務委託費の支払い (注6)	13,112,000	未払金	924,000
								家賃の受入れ (注7)	920,580	前受金	76,715

取引条件および取引条件の決定方針等

- (注1) 当法人の理事等が株式会社OVUSの取締役の過半数を占めている。なお、当法人の株式会社OVUSの総出資金額に占める出資割合は31.5%である。
- (注2) 当法人の関係法人である、藤田総合サービス株式会社の子会社である。
- (注3) 当法人の関係法人である、株式会社フジタ・イノベーション・キャピタルの子会社である。
- (注4) 出向給与については、出向先の給与を基準に、協議の上決定している。
- (注5) 業務請負収入については、一般的な取引条件を参考に合理的に決定している。
- (注6) 業務委託費については、一般的な取引条件を参考に合理的に決定している。
- (注7) 賃料については、近隣の相場等に基づいて、合理的に決定している。
- (注8) 手数料については、一般的な取引条件を参考に合理的に決定している。
- (注9) 保険料については、当法人と関連を有しない他の保険代理店と同等の保険料率によっている。